profecto pii cognomen amabilissimum est: & maxime pietatis argumentum.

CEst & patris patriæ appellatio: qua nihil pulchrius. Quod quidem nomen submonet ut princeps cum ciuibus suis quasi cum liberis parens uiuat: qua nuncupatione Cæsar Augustus maximopere letatus est: Nam cū in curia romana Valerius mesalla mandantibus cunctis ita dixisset: Cæsar aũguste senatus te / cõsentiens cum populo romano cõsalutat: patriæ patrem: tunc ille prægaudio lachrimans ita respondit: compos factus uotorum meorum patres cõscripti quid habeo aliud deos immortales precari: q̄ hunc consensum uestrum ad ultimū uitæ finem mihi perferre liceat.

Superest optimi cognomen. Quod Traianus ueluti peculiare accepit ex senatus populiq; Romani appellatione: Quo nomine amplissima haud dubie bona continentur. Quod nomen sibi quisq; mallet: ut inquit Liuius: q̄ honores imperiaue: De quo Silius: optimus heu nomen melius maiusq; triumphis: & ut auctor est Plinius panegyrista: nomē Augusti & Cæsaris minus est q̄ optimi: Iupiter apud Ethnicos optimi nomine colebatur. Dicebatur. n. Iupiter optimus maximus: qua i re illud a notādū qd

Pater patriæ Augustus.

Optimus Traianus

Plinius panegyrista.

Iupiter optimus maximus

ante optimus idest beneficentissimus dicebatur q̄
maximus: quia ut inquit uere M. Tullius maius e
certeq; gratius / prodesse omnib; q̄ opes magnas ha
bere. Igitur si quis principū reperiret: qui magnus
pius / pater patriæ / optimus / merito cognominari pos
set: nōne hunc deo simillimum esse iudicaretur?

Quæ autem p̄cipue res talem principem efficiant a
me summam explicabuntur. Dicāq; non qualis sit
in p̄sentia quispiem nuncupatim princeps: sed qua
lis in uniuersum quilibet esse debeat. Imitatus. s. Xe
nophontem: Qui in p̄cædia / scite / eleganterq; tracta
uit: non qualis esset Cyrus sed qualis esse deberet:
neq; enim ad historiæ fidem: sed ad optimi princi
pis effigiem ac archetypon historia illa perscripta e.

Cyrus xe
nophōtis
nō histo
rica fide.

Homerus / ut hinc ordiamur / regē appellat *πρωι
μα λαω* hoc est pastorem populorum. Et pla
ne sicut pastor gregem curat: ut totus habitior sit &
nitidior: nec unius quidem ouiculæ cura posthabita
sic oportet principem totum corpus reip̄. curare: ut
ex nulla parte manca sit: ut grex p̄pinguis / & latus /
& numerosus gloria est pastoris: sic ciuitas florēs &
fortunata & opulenta laus est principis. Qui obli
tus suorum ip̄ius cōmodorum ad utilitatem publi
cam quicquid agit debet referre: ut enim tutela sic p̄
curatio reip̄. gerenda est. Ad utilitatem. s. eorum: q̄
cōmissi sunt: nō eorum quibus cōmittitur. Qui ue

Pastor po
puloꝝ
rex.

ro partem ciuium tūtatur / partem negligitis ut fa-
 pienter docet Marcus Tullius rem perniciosissimā
 inducit in ciuitatem seditionem scilicet & discordi-
 am: Et frustra princeps ē plebe neglecta / ut scite scri-
 bit Plinius in panegyrico. Princeps reipublicæ ani-
 ma est. Respublica corpus est principis: ut auctor ē
 Seneca libro primo de clementia. Ergo principi con-
 uenit rempublicam tueri ac fouere peride ac corpus
 suum: cui dū parcit sibi ipsi parcit. Et ut olim decē
 ter dixit Falconius Nicomachus in senatu romano
 ad tacitum Augustū. Ingens est gloria principis re-
 publicam magis amare q̄ filios.

Princeps
 aīa reipu.

Dictum
 Nicoma-
 chi.

Dicere solebat Aurelianus impator: Nihil popu-
 lo saturo letius esse: ideoq; decet principem Anno-
 næ urbicæ curā suscipere: ut populus sit satur: ne fru-
 ges defiant: ne plæbecula esuritione tabescat: ne fru-
 mentarii / uel suppressione frumenti / uel enormita-
 te precii esurentes pauperes trucident. Scitum ē il-
 lud Lucani. Gnarus & irarum causas & summa fa-
 uoris annona momenta trahi: Namq; asserit urbes
 sola fames: Emiturq; metus cum segne potentes uul-
 gus alunt: nescit plebes ieiuna timere. Romani cū
 primis annonariæ rei rationem habendam censen-
 tes: prefectum annonæ creauerunt! Primus autem
 ut docet Lilius in quarto prefectus annonæ Luci-
 us minutius creatus: eo tēpore: quo tanta inopia ur-

Nil popu-
 lo saturo
 letius.

Lucanus

Prefect⁹
 annonæ.

C.

Miserri- brem inuasit uexauitq; ut multi ex plebe ne diutina
ma mors fame cruciarentur capitibus obuolutis sese in tyberim
ex fame precipitauerint: Et enim miserimum mortis genus est fa
me mori: Quod graeco quoq; uerbo testatum est: δι/
μω οικτιστον θάπτει. Apud iurisperitos ti/
tulus est ad legem iuliam de annonam: quae lex utpo/
te a Caesare lata haud dubie indicat procuracionem
rei frumentariae esse principalem: qua poena consti/
tuitur aduersus eum: qui contra annonam fecerit so/
cietatemq; coierit: quo annonam carior fiat. Item titu/
lo de extraordinariis criminibus poena irrogatur in
Lex iulia dardanos siue dardanarios: sic enim appellantur q
de anno annonam uexant atq; flagellant: a dardano opinor
na. huiusce improbitatis reptore. Laudant historici Tra
Dardana ianum ex cuius prouisione factum est: ut Romae eet
rii qui. canon frumentarius septem annorum laudatur. Et
Canon fru hic septimius seuerus. Qui moriens septem anno/
mentari. rum canonem frumentarium reliquit: Ita ut quoti/
diana septuaginta quinque millia modium expendi
Mamerti possent. Mamertinus quoq; in panegyrico Iulianum
ius. imperatorem praconio laudis extollit: Quod fru/
mentis undique coemptis usque ad opulentiam habun/
dantiamque esurientem iam urbem referserit. Curet
igitur princeps ut sit satietas nec fames usquam: ut af/
fluat annona: cuius affluentia perpetui congiarii in/
star est: cuius aliquando cura Pompeio magno non minus addi/
dit gloriae quam oriens triumphis occidensque lustratus: quam an